
 
 
 
 
 
XI Podgórskie Dni Otwartych Drzwi 
28-30 września 2012 
W ramach Europejskich Dni Dziedzictwa „Tajemnice codzienności” 
 
Jak wygląda dzień pracy w elektrowni wodnej, a jak wyglądał w dawnej fabryce czekolady? 
Czym różni się codzienność zakonna od codzienności aresztanta? Jak namalować smaki i 
zapachy codzienności? Gdzie codziennie powstają piękne gipsowe zdobienia, a gdzie dawniej 
wydmuchiwano szklane? 
W którym miejscu każdego dnia ratuje się stare ramy, a gdzie stare piękne meble i jak to się 
robi? Skąd każdego dnia Wojciech Bednarski oglądał swój park, a z której wieży mógł Antoni 
Stawarz patrzeć na Podgórski Rynek. Jak wyglądała codzienność załogi Fortu „św.Benedykt”, 
a jak załogi Fabryki Waty i Opatrunków Michała Dobrowolskiego. I wreszcie gdzie na co 
dzień nie można zaglądnąć, a my to z Państwem zrobimy i jeszcze opowiemy o tych 
miejscach tak ciekawie, że Państwo długo tego nie zapomnicie? 
Codzienność kryje w sobie niecodzienne sytuacje, niespodzianki i wydarzenia wyjątkowe. Na 
takie Stowarzyszenie PODGORZE.PL zaprasza Państwa w dniach 28-30 września, 
oczywiście do Podgórza. Podgórskie Dni Otwartych Drzwi po raz jedenasty odkryją przed 
Państwem nie tylko tajemnice codzienności, ale w równym stopniu tajemnice przeszłości i jej 
zapomnianych bohaterów. Piątkowy wieczór przypomni światu o wielkiej zapomnianej 
gwieździe amerykańskiego kina lat dwudziestych, Podgórzance Gildzie Gray, sobota pozwoli 
nam zanurzyć się w codzienność blisko 40. znanych i nieznanych miejsc, a w niedzielę 
bardziej aktywie zajrzymy w podgórskie zakamarki. Wszystkich jak co roku serdecznie 
zapraszamy. 
UDZIAŁ WE WSZYSTKICH WYDARZENIACH JEST BEZPŁATNY 
 
 
 
PIĄTEK – PODGÓRZANIE – GILDA GRAY 
Wieczór z Gildą Gray 
Dawna fabryka bombek, ul. Dembowskiego 1 
godz. 19.00 
 
Piątkowy wieczór spędzimy w towarzystwie zapomnianej gwiazdy kina lat dwudziestych  i 
nowojorskich scen, rodem z Podgórza... A tak! Zabierzemy Państwa bowiem wehikułem 
czasu w filmową opowieść w rytmie swingu w szalone lata początku ubiegłego wieku , 
których bohaterką będzie niekwestionowana gwiazda kina niemego, tancerka, twórczyni i 
królowa tańca shimmy, na punkcie którego oszalał wówczas cały świat, obdarzona 
charyzmatycznym niskim głosem, urokiem osobistym, zjawiskową urodą i temperamentem 
scenicznym PODGÓRZANKA! Gilda Gray. 
Ta najjaśniejsza z gwiazd słynnej trupy Ziegfelda Folliesa urodziła się w Wolnym 
Królewskim Mieście Podgórzu prawdopodobnie 24 października 1901 jak Marianna 
Michalska – córka przybranych rodziców, z którymi w wieku 10 lat wyemigrowała do 
Nowego Jorku, by tam w rytmie swingu i zakazanego jazzu zrobić oszałamiającą, błyskotliwą 
karierę na miarę Poli Negri.  



Zupełnie zapomniana, do niedawna żyła tylko w archiwach amerykańskiego przemysłu 
filmowego, z czeluści których wyłoniła tę niezwykłą postać Mariola Szydłowska w książce 
„Między Broadwayem a Hollywood”. 
W piątkowy wieczór dawna Fabryka Bombek Choinkowych przy ul. Dembowskiego zamieni 
się w jej królestwo, w którym do późnego wieczora królować będzie swing, charleston, a 
przede wszystkim shimmy i jego królowa Gilda Gray.  
Zapraszamy na niecodzienny seans filmowy „w starym kinie” z udziałem broadway`owskiej 
gwiazdy i wielkiej polskiej patriotki - projekcje filmów, wywiad!, opowieści, nieco 
swingowych klimatów. Zaczynamy o 19.00. Obowiązują elementy stroju z epoki i hasło 
„królowa Gilda Gray”!  
 
 
 
SOBOTA, 29 września - MIEJSCA 
 
 
Podgórska Biblioteka Publiczna, ul. Powroźnicza 2, www.podgorska.krakow.pl, 
godz. 10.00 
Wzniesiony pod koniec XIX wieku dworek należał do córki Jana Matejki, potem do 
przemysłowca, oficera gestapo, po wojnie był tu żłobek, a od 1995 roku jest siedzibą 
biblioteki. Wpisany do rejestru zabytków, stanowi przykład dawnej willowo-dworkowej 
zabudowy podmiejskiej dzielnicy Dębniki. Zapraszamy na oprowadzanie po budynku „z 
przeszłością” i bibliotecznym ogrodzie. 
Oprowadza: Anna Grychowska 
--- 
 
Dom Prowincjalny Zgromadzenia Sióstr Franciszkanek Rodziny Maryi, ul. Parkowa 
11B, NOWE MIEJSCE,  
Godz. 10.00 
WYMAGANA REZERWACJA (Grupa 40 osób, wejściówki: Dom Historii Podgórza i 
Galeria Rękawka, ul. Limanowskiego 13, w dniach: sobota 22 września w godz. 10.00 - 15.00 
oraz w dniach 24 – 28 września w godz.11.00-18.00, informacje tel.: 12 396 39 49).  
Poznamy historię działającego od 1959 roku domu zakonnego, zobaczymy m.in. kaplicę z 
relikwiami założyciela i witrażami z podgórskiego zakładu Paczków. Posłuchamy opowieści 
o założycielu św. Arcybiskupie Zygmuncie Szczęsnym Felińskim, tajemnicy uzdrowienia i 
zakonnej codzienności. 
--- 
 
Elektrownia Wodna i Stopień Wodny “Dąbie”, ul. Ofiar Dąbia (wejście od strony 
Krakowa),  
godz. 10.00, 11.00, 12.30 
WYMAGANA REZERWACJA (Grupy po 20 osób, Dom Historii Podgórza i Galeria 
Rękawka, ul. Limanowskiego 13, w dniach: sobota 22 września w godz. 10.00 – 15.00 oraz w 
dniach 24 – 28 września w godz.11.00-18.00, dodatkowe informacje tel.: 12 396 39 49).  
Co to jest jaz, czym jest zapora? I jak działa śluza? Kiedy i po co wybudowano elektrownię 
wodną? Zapraszamy do poznania tajemnic Stopnia Wodnego i Elektrowni Wodnej „Dąbie”. 
--- 
 
Państwowe Przedszkole nr 51, ul. Estońska 2, Życie codzienne w dworze z dziećmi, 
godz. 10.00, www. sp51.przedszkola.net.pl 



Murowany dwór wybudowany w połowie XIX w. przez Jakuba Starowieyskiego w części 
zachodniej zespołu parkowo-dworskiego na Woli Duchackiej w 1975 roku zasiedliło 
przedszkole. Opowiemy co nieco o historii dworu, przeżyjemy wizytę wędrownych kuglarzy, 
muzykantów, aktorów i wszelkiego żebractwa. Będą cuda na kiju. Czereda dworskich dzieci 
popisywać się będzie w piosenkach, rysunkach i tańcach polskich. Przewidywany jest 
skromny poczęstunek i wycieczka do innych części dawnego zespołu parkowo-dworskiego - 
dla chętnych.  
Organizatorzy: Osiedlowy Klub Kultury Wola Duchacka Wschód, Stowarzyszenie Przyjaciół 
Woli Duchackiej, Samorządowe Przedszkole nr 51. 
--- 
Willa Plac Lasoty 3 NOWE MIEJSCE 
godz.10.30 
Gdzie mieszkał Wojciech Bednarski - twórca Parku nazwanego jego imieniem? Z wieży 
której willi Antoni Stawarz spoglądał w stronę Podgórskiego Rynku? Co łączy oba te piękne 
budynki? Który z nich „występuje” w znanym serialu? Opowieści nie tylko rodzinne o dwóch 
willach ze Wzgórza Lasoty. 
Oprowadza: Jacek Hegerle 
--- 
 
Dom Kultury Podgórze, ul. Sokolska 13, www.dkpodgorze.krakow.pl 
godz. 10.30 
Kilka słów na temat tajemnic budynku i szkoły, która się tam kiedyś mieściła, a także dniu 
codziennym działającego tam Domu Kultury. Do zobaczenia m.in. dawne mieszkanie 
tercjana, sala widowiskowa, sala taneczna,  piwnice.  
Oprowadza: Iwona Wernikowska 
--- 
 
Instytut Ceramiki i Materiałów Budowlanych 
Oddział Szkła i Materiałów Budowlanych w Krakowie 
godz. 10.30, 12.30 NOWE MIEJSCE 
ul. Lipowa 3 (wejście przez Galerię Lipowa 3), www.icimb.pl/krakow 
Krakowski Oddział Instytutu Ceramiki i Materiałów Budowlanych zaprasza do swojej 
siedziby przy ul. Lipowej 3, na teren dawnej huty szkła, działającej w tym miejscu jeszcze 
przed II Wojną Światową. Będzie można zwiedzić halę produkcyjną, dowiedzieć się jak 
wygląda proces powstawania fryty ceramicznej, co to są angoby i pobiałki. Pokaz odlewania 
rzeźb i elementów architektonicznych z cementu romańskiego – chętni będą mieli okazję 
wykonać odlew samodzielnie. W godzinach od 10.00 - 14.00 otwarta będzie instytutowa 
galeria szkła i ceramiki - Galeria Lipowa 3 - z wystawą szklanych rzeźb wrocławskiej artystki 
Pati Dubiel. 
--- 
 
Galeria Teranga, ul. Kalwaryjska 48, 
godz. 10.30 - 14.00 
Poznać smak baobabu, napić się afrykańskich herbat i kawy Touba, posłuchać bębnów – tego 
wszystkiego możemy doświadczyć w trakcie wizyty w najsłynniejszej, najstarszej i zarazem 
jedynej w Podgórzu galerii sztuki afrykańskiej. 
--- 
 
Sanktuarium Matki Bożej Nieustającej Pomocy OO Redemptorystów 
ul. Zamoyskiego 56, www.redemptorysci.krakow.pl 



godz. 11.00 i 14.00 
Zwiedzanie klasztoru i kościoła zbudowanego w latach 1904-1906, wg projektu architekta 
Jana Sas-Zubrzyckiego. Zapraszamy do głębienia tajemnic codzienności klasztornych murów. 
--- 
 
Pracownia Renowacji Mebli „LACH GALLERY”, ul. Krakusa 7,  
godz. 11.00-13.00 
„LACH GALLERY” Antyki Renowacja – najstarsza – działająca od 1950. roku pracownia 
renowacji antyków w Krakowie zaprasza do bliższego zapoznania się z tradycyjnymi 
technikami i etapami renowacji mebli. Będzie także możliwość sprawdzenia swoich 
umiejętności manualnych.  
Zaprasza: Grzegorz Lach 
--- 
 
Podgórski Dom Fotografii, ul. Limanowskiego 11, www.domfotografii.com.pl,  
godz. 11.00 – 15.00 
Podgórski Dom Fotografii zaprasza na wędrówkę po fascynującym świecie sztuki fotografii!  
10 lat po premierze „Pianisty”  mamy niezwykłą okazję zaprezentować wystawę zdjęć z planu 
filmu Romana Polańskiego, który mieszkał przez część swojego życia w Podgórzu. Wystawie 
towarzyszy projekcja filmu dokumentalnego „Labirynt”  - historii Mariana Kołodzieja, 
więźnia obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu, który swoje przeżycia próbował opisywać 
nie słowem, lecz obrazem. Film trwa 37 minut, projekcja o godz.12.15 i 13.15. Wymagana 
wcześniejsza rezerwacja telefoniczna pod nr 12 656 20 20 – ilość miejsc ograniczona. 
--- 
 
Gimnazjum nr 34, (dawniej Szkoła Podstawowa nr 23), ul. kpt. A. Potiebni 7, 
www.gim34.edukonekt.pl, 
godz. 11.00 
Zapraszamy do obejrzenia neoklasycystycznego budynku szkoły, która jako pierwsza w 
Polsce, otrzymała imię Henryka Sienkiewicza. Księgi uczniów z drugiej połowy XIX wieku, 
protokoły Rad Pedagogicznych od 1900 roku, list Sienkiewicza do jednej z uczennic szkoły, 
to tylko zapowiedź tego, co zobaczymy. Jest to jedyna okazja by zwiedzić piwnice, strych i 
szkolny ogród w wyrobisku dawnego kamieniołomu. Szczególnie absolwentów Szkoły 
Podstawowej nr 23 i Gimnazjum nr 34 zapraszamy na sentymentalną wycieczkę. 
Oprowadza: Anna Kurek 
--- 
 
„Apteka pod Orłem”, Muzeum Historyczne Miasta Krakowa, Pl. Bohaterów Getta 18 
(dawniej Zgody), www.mhk.pl,  
godz. 11.00 
Historia getta w Podgórzu, oprowadzanie po ekspozycji i spacer po terenie byłego getta. 
Oprowadza: Małgorzata Polzer 
--- 
 
Dom Historii Podgórza, ul. Limanowskiego 13, www.domhistoriipodgorza.pl, 
godz. 12.00 – 15.00 
Dom Historii Podgórza – najstarsze muzeum dzielnicy w Krakowie obchodzi we wrześniu 
tego roku 10-lecie swojej działalności. W ramach obchodzonego święta zapraszamy do 
odwiedzania wystawy prezentującej historię Podgórza – zobaczymy dawne pocztówki, 
fotografie, dokumenty o historii Podgórza. Tytuł wystawy przewrotny i zaczepny niesie z 



sobą pytanie zadawane włodarzom miasta nie tylko historii ale i miłośnikom Podgórza. „Czy 
potrzeba tu muzeum?”.  Czy historia Podgórza to temat na muzeum, czy miasto, o które 
Kraków starał się kilkanaście lat ma o czym i czym opowiedzieć o swojej historii? Wystawa 
nie będzie próbą odpowiedzi na to pytanie, ale będzie to przyczynek do ponownej dyskusji, 
spis rozdziałów historii, której zapomnienie będzie grzechem zaniechania. 
--- 
 
Muzeum Ratownictwa, ul. Rzemieślnicza 10, teren Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej Nr 2 
www.muzeumratownictwa.pl NOWE MIEJSCE 
godz. 12.00 i 13.00 
Muzeum Ratownictwa, jako jedyne w Polsce, gromadzi eksponaty związane z różnymi 
dziedzinami ratownictwa medycznego, lotniczego, górskiego, morskiego, drogowego oraz, 
szeroko rozumianym ratownictwem, także pożarniczym oraz historią policji. W przyszłości 
planujemy uruchomić przy Muzeum szkołę ratownictwa dla zwiedzających, ze szczególnym 
uwzględnieniem dzieci i młodzieży szkolnej. Zapraszamy na wystawę pt. "Z dziejów 
krakowskiego ratownictwa". Można będzie poznać historię pogotowia ratunkowego oraz 
zapoznać się ze specjalistycznym sprzętem ratowniczym. 
--- 
 
Pracownia Ceramiki Terra, ul. Lwowska 30 (podwórze),  
godz. 12.00-14.00 
Kilkanaście lat temu powstała jedna z najbardziej znanych i lubianych pracowni 
ceramicznych w Podgórzu – „Terra” Barbary Pudełko i Przemka Garleja. To właśnie stąd 
wylatują w świat słynne podgórskie anioły, a ostatnio także psotne diabły – ot dla 
równowagi... Na odwiedzających czekają opowieści o codzienności pracowni, pokaz 
szkliwienia i lepienia sił czystych, nieczystych i reszty ceramicznej braci. 
--- 
 
Areszt Śledczy, Kraków Podgórze, ul. Czarnieckiego 3, 
godz. 12.00, 13.30, 15.00 WYMAGANA REZERWACJA 
(Grupy po 10 osób, wymagana wcześniejsza rezerwacja miejsc: nr telefonu: 12 396 39 49 lub 
pocztą elektroniczną na adres: biuro@podgorze.pl z podaniem nr dowodu osobistego lub 
paszportu zgodnie z wymogami władz aresztu do 27 września włącznie). Osoby wchodzące 
na teren aresztu powinny posiadać w/w dokument ze zdjęciem stwierdzający tożsamość.) 
Gmach dawnego Sądu Powiatowego i Urzędu Podatkowego Miasta Podgórza wybudowany w 
roku 1905 wg projektu Ferdynanda Lieblinga pełni dziś funkcję Aresztu Śledczego. Podczas 
zwiedzania zobaczymy wnętrza, w tym również cele więzienne, dowiemy się o 
charakterystyce codziennej pracy aresztu i o projektach resocjalizacyjnych. 
--- 
 
GALERIA RĘKAWKA, ul. Limanowskiego 13 
godz. 12.00 - 14.00 
Obiad u babci Janiny, szarlotka cioci Zosi, dźwięk porannego budzika i najlepsza herbata z 
cytryną czyli malujemy zapachy i smaki codzienności. Warsztaty plastyczne nie tylko dla 
dzieci. Ponadto kiermasz prac uczestniczek Spotkań Plastycznych dla dorosłych w „Galerii 
Rękawka”. 
--- 
 
Muzeum Sztuki Współczesnej w Krakowie, ul. Lipowa 4, www.mocak.pl  



12.00 -14.00  oraz 17.00 Zwiedzanie Biblioteki Profesora Mieczysława Porębskiego, 
wybitnego historyka i teoretyka sztuki, gdzie oprócz książek znajdują się także dzieła 
wybitnych malarzy: Tadeusza Kantora, Marii Jaremy i Jerzego Nowosielskiego. Wymagana 
rezerwacja – mazik@mocak.pl. 
12.00 – 15.00 "Otwarta pracownia konserwatorska" - konserwator sztuki wyjawi tajemnice 
swojego warsztatu, poradzi jak odnowić zabytkowe przedmioty i w miarę możliwości pomoże 
na miejscu przeprowadzić niezbędne zabiegi konserwatorskie. 
15.00-16.00 „Spacer po Lipowej” - warsztaty artystyczne dla rodzin z dziećmi 
16.00-17.00 „Muzeum pełne tajemnic” - warsztaty dla dzieci w wieku 5 -12 lat, podczas 
których dzieci stworzą własne okienka do oglądania świata oraz odkryją tajemnice wybranych 
dzieł sztuki. Wymagana rezerwacja – sala@mocak.pl. 
16.00 Oprowadzanie kuratorskie po wystawie „Sport w sztuce”. 
17.00 Oprowadzanie po Kolekcji MOCAK-u III. 
18.00 Oprowadzanie po wystawie „No Budget Show 4”. 
--- 
 
Dawna Lodownia Miejska, Zespół Szkół Gastronomicznych nr 2 im. prof. Odona 
Bujwida, www.zsgnr2-krakow.pl, ul. Zamojskiego 6, 
godz. 14.00, 15.00 
Miejsce to - jak żadne - budzi wyobraźnię zwiedzających. Nic dziwnego – te dwa długie 
korytarze wykute w litej skale Krzemionek, lód z Wisły, temperatuta bliska zero stopni 
Celsjusza, kupcy sprzed wieku... Towarzysząca temu historia najstarszej Szkoły 
Gastronomicznej w Krakowie i jej zarejestrowany produkt lokalny – ciasteczka wyśmienite. 
Oprowadza: Adam Dziedzic 
--- 
 
Dom “POD LIPKAMI”, ul. Zamojskiego 18, 
godz. 14.00 -16.00 
Jeden z najstarszych budynków Podgórza, wybudowany zapewne jako zajazd, istniał już na 
pewno w 1779 roku. Od 1820 roku w posiadaniu rodziny Rehmanów, której historię 
poznamy. A do zobaczenia: niewielka lodownia wykuta w skałach, podwórze, a dla 
odważnych zejście do ogromnych piwnic. 
Zapraszają: Janina i Stanisław Rehman, Stanisław Jerzy Tomasz i p. Cz. i A. Kwarcińscy 
--- 
 
Fort nr 31 św. Benedykt 
godz. 14.00-17.00, NOWE MIEJSCE 
Uratowany przed agresywną nadbudową przez mieszkańców Podgórza. Fort 31 "św. 
Benedykt" wzniesiono w pierwszym etapie budowy Twierdzy Kraków. Otrzymał zadanie 
obrony przed atakiem prowadzonym wzdłuż traktu lwowskiego. Jest jedynym zachowanym w 
Krakowie fortem typu wieżowego. 
WYMAGANA REZERWACJA (Grupy 20 osób co 15 minut, wejściówki: Dom Historii 
Podgórza i Galeria Rękawka, ul. Limanowskiego 13, w dniach: sobota 22 września w godz. 
10.00 – 15.00 oraz w dniach 24 – 28 września w godz.11.00-18.00, informacje tel.: 12 396 39 
49). Oprowadzanie: Towarzystwo Przyjaciół Fortyfikacji oraz Grupa „Cztery historie” 
--- 
 
Pracownia Pozłotnicza “Ossolin Art”, ul. Węgierska 13, 
godz. 14.30,  



Jak przywrócić spłowiały blask barokowym świecznikom, co to jest szlak metal i jak 
wyglądają fruwające płatki złota. Gdzie anioły ponownie dostają skrzydeł, a świeżo pozłacane 
ramy cieszą oko właścicieli szlachetnych płócien? I jak to zrobić narzędziem, które ma ponad 
sto lat? Zapraszamy do pełnego tajemnic królestwa renowacji, do pracowni pozłotniczej Pana 
Konrada Ossolińskiego. Tego nie można przeoczyć! 
--- 
 
Budynek dawnej fabryki “Kryształ”, ul. Lwowska 30,  
godz. 15.00  
Gdzie znajdowała się pomadkarnia, czekoladkarnia i inne smakowicie brzmiące działy. Kto 
produkował 600 ton cukierków i 200 ton czekolady rocznie. Czyli burzliwe dzieje Parowej 
Fabryki Cukrów i Czekolady “Kryształ" założonej w 1913 roku.  
Oprowadzanie Anna Konieczkowska. 
--- 
 
Fabryka z ziemi włoskiej do polski – opowieść o dawnej fabryce Wat i Opatrunków 
Michała Dobrowolskiego,  
godz. 16.00 
Zbiórka: Plac Lasoty przed pomnikiem Edwarda Dembowskiego. 
Pomysł na założenie fabryki opatrunków chirurgicznych zrodził się w Mediolanie. Był to 
ostatni przystanek podróży magistra Farmacji Michała Ludwika Dobrowolskiego po 
europejskich aptekach. Zachęcony przez członków towarzystwa farmaceutycznego, 
podbudowany zagranicznym doświadczeniem, wierny pozytywistycznym ideałom postanowił 
stworzyć pod koniec XIX wieku fabrykę opatrunków chirurgicznych. Ostatecznie miejscem 
funkcjonowania i największego rozkwitu tego zakładu stało się Podgórze, a dokładnie 
wzgórze Lasoty. 
Opowiada: Bartłomiej Sawicki 
--- 
 
Szkoła Podstawowa nr 26 im. Andrzeja Struga, ul. I. Krasickiego 34 
www.sp26.com.pl NOWE MIEJSCE 
godz. 16.00-19.00 
Pod hasłem „Tajemnice szkolnych szaf” zapraszamy do obejrzenia wystawy kronik szkoły i 
klasowych oraz archiwalnych prac uczniowskich.  Jest to wstęp do przypadającego w roku 
2013 jubileuszu 50-lecia  placówki. Zmodernizowany budynek szkoły 1000 - latki, wysoko 
wykwalifikowana kadra pedagogiczna oraz miano jednej z najlepszych szkół w Polsce mogą 
stanowić wizytówkę współczesnego Podgórza. 
--- 
 
Dawna EMALIA OSKARA SCHINDLERA – Oddział Muzeum Historycznego Miasta 
Krakowa, ul. Lipowa 4, www.mhk.pl, 
godz. 16.10  
Zwiedzanie stałej wystawy "Kraków - czas okupacji 1939-1945" WYMAGANA 
REZERWACJA (Grupa 25 osób, wejściówki: Dom Historii Podgórza i Galeria Rękawka, ul. 
Limanowskiego 13, w dniach: sobota 22 września w godz. 10.00 – 15.00 oraz w dniach 24 – 
28 września w godz.11.00-18.00, informacje tel.: 12 396 39 49).  
 
--- 
Kinoteatr "Wrzos", ul. Zamoyskiego 50, 
godz. 16.30 



Będzie m.in. o historii obiektu, wielkich gościach, spotkaniach z twórcami, Ogólnopolskim 
Festiwalu Autorskich Filmów Animowanych OFAFA, dwóch teatrach i wreszcie o nowych, 
wygodnych fotelach. 
Oprowadza: Janusz Korosadowicz  
--- 
 
Podgórska Wieczorynka, Park Bednarskiego (wejście od ul. Parkowej) zaprasza Teatr 
Otwarty, www.teatrto.art.pl 
godz. 17.00 
„Świąt księcia Albina czyli planeta zagadek” to wspaniałe barwne przedstawienie w 
konwencji fantastycznej historii.  Opowiada o królewskiej rodzinie mieszkającej ma 
gwieździe Bibu, o dwojgu małych książętach, Balbince i Albinku. 
--- 
 
Ślusarska 9 NOWE MIEJSCE 
godz. 18.00, zbiórka przy bramie 
Ślusarska 9 to nowy adres na kulturalnej mapie Krakowa - swoje miejsce do pracy znalazło tu 
dotąd kilkanaście podmiotów, między innymi Fundacja Sztuk Wizualnych, Fundacja Lablab, 
Grupa Manta, Klaster INRET, Studio Luma. W ramach oprowadzania po budynku pokażemy 
jak działa laboratorium fotograficzne i studio eventowe, poznamy tajniki organizacji wystaw 
fotograficznych, opowiemy czym są klastery przemysłów kultury i czasu wolnego, a przede 
wszystkim przedstawimy pasjonatów, którzy opowiedzą o swoich niezwykłych pomysłach.  
--- 
 
Ośrodek Dokumentacji Twórczości Tadeusza Kantora Cricoteka, 
www.news.cricoteka.pl, Barka Alrina (przy kładce Bernatka)  
godz. 18.00  
I want (no) reality, reżyseria Ana Brzezińska. Po projekcji spotkanie z reżyserem. 
Osobisty dokument poświęcony niezwykłej grupie Jana Lauwersa Needcompany – opowieść 
o teatrze, życiu i pasji jednego z najważniejszych zespołów teatralnych w Europie. Pokaz 
filmu odbędzie się na Barce, z której rozciąga się widok na nowopowstającą siedzibę 
Cricoteki oraz Podgórze.  
Pokaz w ramach projektu Cricoteki Muzeum Migrujące. Projekt dofinansowany ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 
--- 
 
Dostrzegalnia astronomiczna, ul. Spółdzielców 17, 11 piętro, zbiórka przed wejściem do 
budynku 
godz. 18:30-21.00 
Dostrzegalnia znajduje się na najwyższym poziomie dziesięciopiętrowego bloku.  Powstała z 
inicjatywy dr hab. Jerzego M. Keinera. Dostrzegalnia popularyzuje wiedzę astronomiczną 
poprzez pokazy nieba, cykle odczytów ilustrowanych filmami i udostępnianie w czytelni, 
książek oraz czasopism poświęconych astronomii i astronautyce. 
--- 
--- 
Wydarzenia towarzyszące 
 
Otwarcie BALu, ul. Ślusarska 9 
Od godz. 19.00 



Bal to długo wyczekiwane przez bywalców Zabłocia miejsce, gdzie można zjeść pyszne 
śniadanie i przeglądnąć codzienną prasę popijając dobrą kawą. Dla zabieganych pyszne 
kanapki na wynos, popołudniami świeżutkie lunche, a wieczorami wina do degustacji. 
Miejsce spotkań i integracji społeczności Zabłocia. 
--- 
 
Kawiarnia Lwowska, ul. Lwowska 2, www.kawiarnialwowska.pl 
godz. 20.00 
Podgórska Noc Filmowa 
Zapraszamy do miejsca o niepowtarzalnej atmosferze starego Lwowa, na styku ulicy 
Lwowskiej i placu Bohaterów Getta. Obok przepysznej kawy, można spróbować doskonałych 
deserów, domowych ciast, niezrównanych piw i nalewek ze Lwowa i okolic.  
Tego wieczoru zobaczymy m.in. filmy projektu MML (Miasto Mądrych Ludzi) – 
opowiadające o ludziach z pasją i o ich niekomercyjnych działaniach: Ania Werner, 
podgórska artystka, która tworzy nowy świat z przetworzonego papieru, oraz Radio Bez Kitu, 
które ma siedzibę w Podgórzu i prezentuje niezależną muzykę oraz lokalnych twórców. 
A także: "Left to The Right", Krzysztofa i Justyny Rosa. Bohaterem jest mieszkający od 10. 
lat w Podgórzu Christopher B. Gray, opowiadający o zmianach zachodzących w tej części 
Krakowa. Jego krótsza wersją zajęła III miejsce w konkursie „180 sekund wokół Podgórza” w 
2011 roku. 
 
 
 
--- 
NIEDZIELA, 30 września – SPACERY 
 
Podgórze dla początkujących czyli historia Podgórza w pigułce 
godz. 10.00 
Zbiórka przed kościołem św. Józefa. 
Oprowadza: Elżbieta Lang i Piotr Jaguścik 
--- 
 
Prokocimskie obozy  
godz. 10.00 
Obozy służby budowlanej (Baudienst 100 i 108) i Żydowski Obóz Pracy Julag II 
Zbiórka: „Na mycie” czyli u zbiegu ul. Wielickiej i Bieżanowskiej 
Oprowadza: Andrzej Chytkowski 
--- 
 
Bagry – ich historia i atrakcje 
godz. 11.00 
Zbiórka: Parking przed UKŻ HORN, ul. Kozia 22, www.ukz.hornkrakow.pl, 10 min z 
przystanku Rzebika (tramwaj: 11 i  20, autobus: 125, 158, 185) 
W programie zwiedzanie wieży widokowej, spacer ok. 4 km wokół Bagrów, Poznamy 
historie znane i nieznane o zalewie Bagry. Dowiemy się gdzie w Krakowie można „dostać” 
wiatr w żagle i dlaczego na Bagrach jest go najwięcej.  
Oprowadza: Ryszard Łukasik 
--- 
 
Ludwinów apartamentowo-hotelowy 



godz. 11.30 
Zbiórka: przystanek autobusowy (m.in. linii 144, 164, 173, 179, 184) oś. Podwawelskie (w 
kierunku Matecznego) 
Oprowadza: Janusz Guzik 
--- 
 
Specjalnie dla dzieci: Legendy Podgórza, czyli o księżniczce, kamieniu filozoficznym i 
podgórskich zwierzętach 
godz. 11.30 
Zbiórka: przed kościołem św. Józefa (wyruszamy na spacer bez względu na pogodę). 
Z myślą o najmłodszych odkrywcach podgórskich zakamarków przygotowaliśmy specjalny 
spacer. Dzieci dowiedzą się pod jaką górą powstało Podgórze, skąd wzięła się nazwa 
Rękawka i gdzie można spotkać nieszczęśliwą księżniczkę. Spróbujemy odgadnąć, co łączy 
Podgórze z Nowa Hutą, a także wspólnie poszukamy Pana Twardowskiego i jego koguta, 
może uda nam się też spotkać inne podgórskie zwierzęta.   
Oprowadza: Katarzyna Bury  
--- 
 
Spacer po Parku Jerzmanowskich  
godz. 12.30  
Zbiórka: przed pałacem w Parku Jerzmanowskich (ul. Górników), opowieść o polskim Noblu 
Erazmie Jerzmanowskim, jego pałacu i parku oraz zwiedzanie Izba Historii Starego 
Prokocimia w Młodzieżowym Domu Kultury. 
Oprowadza: Grażyna Fijałkowska 
--- 
 
Wojenne dzieje "Libana". Kamieniołom "Liban" i Służba Budowlana w Generalnym 
Gubernatorstwie 
godz. 13.00 
Zbiórka: ul. Za Torem 22, przed wejściem 
Oprowadza: Piotr Makuła (Muzeum Armii Krajowej im Gen. Emila Fieldorfa „Nila”) 
--- 
 
Sportowe Podgórze - spacer historyczny 
godz. 13.00 
Zbiórka: przed budynkiem KS Korona, ul. Kalwaryjska 9-15 
Sportową wyprawę po Podgórzu rozpoczniemy pod obiektami klubu KS Korona, będzie to 
pretekst do opowieści o bogatej historii klubu, medalach imprez rangi mistrzostw świata i 
Europy oraz współczesności. Następnym przystankiem będzie stadion KS Korona przy ul. 
Parkowej, gdzie zagłębimy się w przeszłości nieistniejącej już sekcji piłki nożnej. 
Dalej udamy się w miejsca związane z klubami, które są historią sportową Podgórza, a 
których nazwy dawno już przestały mówić cokolwiek przeciętnemu kibicowi. Na kilkanaście 
minut ożywimy Towarzystwo Sportowe Krakus czy Klub Sportowy Diana. 
Oprowadza: Norbert Tkacz (dziennikarz redakcji sportowej Radiofonii) 
--- 
 
Kościół św. Józefa, (Rynek Podgórski), www.jozef.diecezja.pl,  
godz. 13.00 – 16.00 - wyjście na wieżę 
Podziwianie wspaniałej panoramy Podgórza i Krakowa z wieży neogotyckiego kościoła św. 
Józefa projektu Jana Sas-Zubrzyckiego. 



--- 
 
Lokomotywownia Płaszów 
godz. 14.00 i 16.00 
Zbiórka przez dworcem Kraków Płaszów od strony miasta. 
Oprowadzanie: Stowarzyszenie Miłośników Kolei w Krakowie 
--- 
 
Dawna EMALIA OSKARA SCHINDLERA – Oddział Muzeum Historycznego Miasta 
Krakowa, ul. Lipowa 4, www.mhk.pl 
godz. 14.00 
Zbiórka: przed bramą ul. Lipowa 4 
„Fabryka Schindlera – przeszłość/współczesność”: spacer po terenie dawnej Fabryki Naczyń 
Emaliowanych Oskara Schindlera ilustrowany archiwalnymi zdjęciami i dokumentami. 
Oprowadza: Monika Bednarek 
--- 
 
Spacer śladami starych wolskich fotografii 
godz. 15.00 
Zbiórka: szkolny park, u wejścia do Gimnazjum nr 27 im. Hubala, ul. Malborska 98 
W archiwach wolskich rodzin da się odnaleźć fotografie, które już urosły do rangi symbolu, 
fotografie ważne dla zrozumienia dziejów Woli Duchackiej. Z ich pomocą odczytujemy 
przeszłość Woli, wyobrażamy sobie jak to kiedyś było, kim byli ludzie i w jakich 
okolicznościach żyli. Na zdjęciach jest cała społeczność Woli na tle budynku gminnego w 
1928 roku, dziewczyna w łódce na dworskim stawie, dwaj mężczyźni na słupach znaczących 
wjazd na dworską posesję, wojskowe samochody niemieckie wjeżdżające do Woli we 
wrześniu 1939, dokumentacja spektakli plenerowych w parku dworskim, żołnierze Żelbetu 
kąpiący się w dworskim stawie, położenie kamienia węgielnego pod budowę kościoła, strajk 
w Fabryce Kabli i wiele innych. Niektóre z tych fotografii spróbujemy odtworzyć z 
uczestnikami spaceru. 
Oprowadzają: przedstawiciele wolskich rodów, świadkowie historii, badacze dziejów Woli. 
Organizatorzy spaceru: Osiedlowy Klub Kultury Wola Duchacka Wschód i Stowarzyszenie 
Przyjaciół Woli Duchackiej. 
--- 
 
Podgórski street art 
godz. 15.00 
Zbiórka: u zbiegu ul. Józefińskiej i Piwnej, pod muralem Blu 
Od kilku lat Podgórze intensywnie przyciąga artystów, którzy wybierają tę dzielnicę na 
miejsce do życia i pracy twórczej. Coraz większa ilość zlokalizowanych w Podgórzu 
indywidualnych pracowni, galerii, nieoficjalnych miejsc wymiany doświadczeń, a także 
oficjalnych instytucji kultury, nie pozostaje bez wpływu na przemiany w przestrzeni 
publicznej dzielnicy. Na ulicach i ścianach Podgórza coraz częściej pojawiają się - graffiti, 
nalepki, plakaty, murale i mozaiki. Zapraszam na wycieczkę po najciekawszych przykładach 
podgórskiego street artu. 
Oprowadza Artur Wabik 
--- 
 
Szpital im. dr Józefa Babińskiego w Kobierzynie, ul. Babińskiego 29 
www.babinski.pl,  



godz. 15.00 
Zbiórka: przystanek Babińskiego. Dojazd z Łagiewnik autobusem 106 (kierunek Skotniki 
Szkoła) lub 166 (kierunek Sidzina). Ewentualnie z pętli Borek Fałęcki autobusem 201 
(kierunek Skawina). 
WYMAGANA REZERWACJA (Grupa 50 osób, wejściówki:  Dom Historii Podgórza i 
Galeria Rękawka, ul. Limanowskiego 13, w dniach: sobota 22 września w godz. 10.00 – 
15.00 oraz w dniach 24 – 28 września w godz.11.00-18.00, informacje tel.: 12 396 39 49).  
Zapraszamy do obejrzenia niezwykłego, zabytkowego szpitalnego zespołu architektoniczno-
parkowego w Kobierzynie (dawnej wsi, obecnie dzielnicy Krakowa). Wybudowany w latach 
1907-17 jako szpital psychiatryczny, obiekt powstał w oparciu o koncepcję 
samowystarczalnego miasta-ogrodu i był zaliczany do najpiękniejszych i 
najnowocześniejszych placówek tego typu w Europie. W programie, oprócz spaceru po 
terenie Szpitala, zwiedzanie niektórych budynków: teatru, kościoła, willi dyrektorów, 
budynków gospodarczych a także wystawy prac plastycznych pacjentów. Poznamy wiele 
ciekawych historii związanych z dziejami Szpitala i lecznictwem psychiatrycznym. To szansa 
na nieco inne, niebanalne spojrzenie na psychiatrię. 
Oprowadza: Maciej Bóbr 
--- 
 
Wokół Podgórskiego Rynku 
godz.15.30 
Zbiórka: przed budynkiem dawnego podgórskiego magistratu (Rynek Podgórski 1) 
Pastorał czy wiosło, orzeł czarny czy biały, trójkąt czy trapez czyli tajemnice podgórskiego 
rynku. 
Oprowadza: Jarosław Żółciak 
--- 
 
Między płaszowską "szopą" a bocznicami Prokocimia - czyli wędrówka po kolejowych 
użytkach i nieużytkach Podgórza 
godz. 16.30 
Zbiórka: ul. Kolejowa - jej początek czyli styk z ul. Braci Gierymskich oraz Bieżanowską 
Powstała w l. 1883 - 84 i rozbudowana z początkiem XX stulecia stacja i lokomotywownia 
płaszowska stała się "motorem cywilizacyjnym" i dominantą urbanistyczną tej części 
Podgórza. W latach okupacji niemieckiej uzupełnił ją zespół torów i budynków Prokocimia 
Rozrządowego. Oba zespoły swą rozległością i rozplanowaniem na trwałe zdefiniowały 
przestrzennie tę część miasta. Spacer będzie okazją bliższego zapoznania się z historycznymi, 
dziś już unikatowymi rozwiązaniami komunikacyjnymi i technicznymi stosowanymi na kolei 
w minionych stuleciach. Jednocześnie będzie rodzajem refleksji na temat zapomnienia i 
degradacji kolei w krajobrazie miasta.  
Oprowadza: Dominik Lulewicz (Muzeum Historyczne Miasta Krakowa). 
--- 
 
Dwór Czeczów,  
ul. Ks. Popiełuszki 36, www.dworczeczow.pl, 
Zwiedzanie dworu i parku: 
godz. 17.00 - „Historia Dworu Czeczów oraz rodziny Czecz 
de Lindelwald" - Bogna Wernichowska 
godz. 17.45 - prelekcja "800 lat Starego Bieżanowa" -  dr Kamila Follprecht 
Wystawa "800 lat Bieżanowa" przygotowana w ramach obchodów 800-lecia 



Bieżanowa. Organizatorzy: Archiwum Państwowe w Krakowie, Dom Kultury 
"Podgórze". Kuratorzy: Kamila Follprecht, Tomasz Wroński 
--- 
 
Studio Tańców Swingowych SWING & SWAY, ul. Rękawka 3/2, www.swingnsway.pl 
godz. 18.00- 20.00 
WIELKI FINAŁ - wieczór w klimacie Gildy Gray i szalonych lat 20, który jak klamra spina 
XI  Podgórskie Dni Otwartych Drzwi czyli taneczna podróż do Złotej Ery Swingu ze studiem 
tańców swingowych SWING & SWAY. 
To jedyne studio tańca w Krakowie skupiające się na technikach swingowych pierwszej 
połowy XX wieku, takich jak Charleston, Lindy Hop, Blues czy West Coast Swing. 
Jako pierwsi w kraju podjęli się wiosną 2010 roku organizacji ogólnopolskiego Festiwalu 
Kultury i Tańców Swingowych „Swing Era Festival – Solvay 2010”.Na kolejną edycję 
zapraszają  już w kwietniu 2013 roku. 
Muzyczno-taneczna podróż w Złotą Erę Swingu rozpocznie się w mieście Charleston, by 
przenieść się do Nowego Orleanu, na Broadway, w końcu do nowojorskiej dzielnicy Harlem, 
w której narodził się Lindy Hop. Odwiedzimy kultowe miejsca swingu. Zobaczymy, jaki 
wpływ na Erę Big Bandów wywarła II Wojna Światowa i będziemy towarzyszyć muzykom i 
tancerzom do lat 50, kiedy to powstanie rock and roll'a zakończyło panowanie swingu. 
Ukoronowaniem naszej podróży będzie wspólnie wykonany Charleston, taniec od którego 
wszystko się zaczęło.  
Zapraszają: Anna Makselan-Vieux i Jarosław Rupiewicz 
--- 
 
Po angielsku/English: 
Podgórze for Beginners – guided walk (wersja angielska), 
godz. 14.00 
Zbiórka przed kościołem św. Józefa (Rynek Podgórski), 
Oprowadza: Paweł Mrozowicz (Free Walking Tour) 
Sunday (30. 09), starts: 2 p.m., meeting point: St. Joseph`s Church (Rynek Podgórski), guide: 
Paweł Mrozowicz (Free Walking Tour) 
--- 
 
Program dostępny również na stronach: www.podgorze.pl, www.domhistoriipodgorza.pl oraz 
www.edd2012.pl 
Kontakt z organizatorami: email: biuro@podgorze.pl, tel.12 396 39 49. 
 
 
ORGANIZATORZY ZASTRZEGAJĄ MOŻLIWOŚĆ ZMIAN W PROGRAMIE Z 
PRZYCZYN NIEZALEŻNYCH 
 
 
Podziękowania dla właścicieli i administratorów obiektów oraz dla przewodników.  
 
 
 
 
PARTNERZY: 
Dom Kultury Podgórze 
Dom Historii Podgórza 



Rada Dzielnicy XIII 
Donimirski Pałac Pugetów Business Center 
Elcamp 
 
 
WSPÓŁPRACA: 
Fundacja Sztuk Wizualnych 
Muzeum Armii Krajowej im Gen. Emila Fieldorfa „Nila” 
Muzeum Historyczne Miasta Krakowa 
Młodzieżowy Dom Kultury im. K.I. Gałczyńskiego,  
Osiedlowy Klub Kultury Wola Duchacka Wschód  
Stowarzyszenie Przyjaciół Woli Duchackiej 
Stowarzyszenie Miłośników Kolei w Krakowie 
Towarzystwo Przyjaciół Fortyfikacji 
Towarzystwo Przyjaciół Prokocimia 
Free Walking Tour (www.freewalkingtour.com) 
 
 
PATRONAT MEDIALNY:  
DZIENNIK POLSKI, TVP KRAKÓW, RADIO KRAKÓW, WIADOMOŚCI 
 
 


